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Prishtine, me 13dhjetor 2013
Nr. ref.:RK517/13

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI1l9/13

Parashtrues

Milija Mirkovic

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Kolegjit te Ankesave te
Dhomes se Posa.;me te Gjykates Supreme te Kosoves, ASC-ll-0003-

A0001, te 16 majit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Milija Mirkovic nga fshati Bernice,
komuna e Prishtines Cnetekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), te cilin
e perfaqeson avokati z. Shefki Sylaj nga Prishtina.



Vendimi i kontestuar

2. Kontestohet Aktvendimi i Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posac;me te
Gjykates Supreme te Kosoves, ASC-11-0003-Aoo01, i 16 majit 2013, me te cilin
u vertetua aktgjykimi i Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves
SCC-09-155, i 16 dhjetorit 2010, e me te cilin, sipas pretendimeve te
parashtruesit te kerkeses, eshte shkelur neni 46 i Kushtetutes se Republikes se
Kosoves.

Objekti i «;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Kolegjit
te Ankesave te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves, ASC-11-
0003-Ao001, i 16 majit 2013, me te cilin eshte perfunduar kontesti pronesoro-
juridik ndermjet parashtruesit te kerkeses dhe dis a personave juridike lidhur
me paluajtshmerine e ngastrave kadastrale nr. 622, ne siperfaqe prej 0.87.83 ha
dhe nr. 1387, ne siperfaqe prej 0.93.31 ha, te regjistruara ne listen poseduese nr.
162, qe i ishin marre paraardhesve ligjore te parashtruesit te kerkeses me
aktvendimin per marrjen e tokes me 21 dhjetor 1964, ne baze te maksimumit te
tokes.

Bazajuridike

4. Kerkesa eshte bazuar ne nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe
22.8 te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves,
te 15 janarit 2009 Cnetekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56 paragrafin 2 te
Rregullores se punes Cnetekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Gjykata), me 5 gusht 2013·

6. Me Vendimin e Kryetarit CNr. GJR. 119/13, te 30 gushtit 2013), gjyqtarja Arta
Rama-Hajrizi u emerua Gjyqtare raportuese. Te njejten dite, me Vendimin e
Kryetarit, Nr. KSH. 119/13, u emerua Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret:
Altay Suroy Ckryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu.

7. Me 4 tetor 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten
Supreme per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 21 tetor 2013, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtares raportuese, Arta Rama-
Hajrizi, Kolegji shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Altay Suroy Ckryesues),
Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu, i propozoi Gjykates ne perberje te
plote papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Paraardhesit ligjore te parashtruesit se kerkeses, Stanoje Mirkovic, me
aktvendim per marrje te tokes me 21 dhjetor 1964, ne baze te maksimumit te
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tokes, i ishin marre ngastrat kadastrale nr. 622, ne siperfaqe prej 0.87.83 ha
dhe nr. 1387, ne siperfaqe prej 0.93.31 ha, te regjistruara ne listen poseduese nr.
162.

10. Me 10 gusht 2009, parashtruesi i kerkeses, ne mbeshtetje te Ligjit per kthimin e
tokes bujqesore te vitit 1991, paraqiti padi ne Dhomen e Posa<;mete Gjykates
Supreme te Kosoves per c;eshtje qe kane te bejne Agjencine Kosovare te
Mirebesimit kunder se paditures KBI "Kosova Export Import", me seli ne
Fushe- Kosove.

11. Parashtruesi i kerkeses ne kerkesepadi ka kerkuar t'i njihet e drejta e pronesise
mbi paluajtshmerine, e regjistruar si ngastra kadastrale nr. 622, ne vendin e
quajtur "Deja", ne siperfaqe prej 0.87.28 ha dhe ngastra kadastrale nr. 1387, ne
vendin e quajtur "Pojatiste Lazovi", ne siperfaqe prej 0.97.31 ha dhe qe keto
ngastra kadastrale te regjistrohen ne emer te tij ne librat kadastrale te Zyres se
Kadastres te Komunes se Prishtines.

12. Dhoma e Posac;mee Gjykates Supreme, me Aktvendim SCC-09-0155, te 1 prillit
2010, propozoi zgjerimin e kerkesepadise edhe ndaj Kooperatives bujqesore
NSH "Nente Jugoviqet" ne Bardhosh.

13. Parashtruesi i kerkeses duke vepruar sipas propozimit te gjykates, e zgjeroi
kerkesepadine edhe ndaj Kooperatives bujqesore NSH "Nente Jugoviqet" ne
Bardhosh.

14. Zgjerimin e kerkesepadise e kontestuan perfaqesuesi i Agjencise Kosovare te
Privatizimit, si administrator qe administron me Ndermarrjen shoqerore (NSH)
KBI "Kosova Export" ne Fushe- Kosove dhe perfaqesuesi i Kooperatives
bujqesore.

15. Me Aktgjykimin e Dhomes se Posac;me se Gjykates Supreme te Kosoves, SCC-
09-155, te 16 dhjetorit 2010, u refuzua kerkesepadia e parashtruesit per shkak te
mungeses se legjitimitetit pasiv te te paditurit te pare, Ndermarrjes shoqerore
(NSH) KBI "Kosova Export" ne Fushe- Kosove, njekohesisht e refuzoi kerkesen e
parashtruesit per zgjerimin e kerkesepadise edhe ndaj KB "Nente Jugoviqet"
pasi qe as Agjencia Kosovare e Privatizimit si de facto menaxher i KBI "Kosova
Export" (i padituri kryesor) dhe as NSH "Nente Jugoviqet", nuk kishin dhene
pelqimin lidhur me kerkesen per zgjerimin e padise ndaj te paditurit te ri - NSH
"Nente Jugoviqet".

16. Parashtruesi i kerkeses ndaj Aktgjykimit te gjykates se shkalles se pare, SCC-09-
155, te 16 dhjetorit 2010, ushtroi ankese ne Kolegjin e Ankesave te Dhomes se
Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves, mirepo Kolegji i Ankesave, me
Aktgjykimin ASC-ll-003-A 001, te 16 majit 2013, e refuzoi ankesen per te
njejtat arsye, per shkak te mungeses se legjitimitetit pasiv, duke u thirrur ne
nenet 192 dhe 196 te Ligjit per proceduren kontestimore, duke theksuar:

"... qe nenet 192 dhe 196 te Ligjit per Proceduren Kontestimore jane aq te
qarte sa nuk ka hapesire per interpretim. Pelqimi i te paditurit te ri eshte i
obligueshem ne menyre qe te zgjerohet padia kunder tij/saj. Kjo nuk varet
nga Gjykata siC;ka theksuar perfaqesuesi ipaditesit. Per me teper, nese i

3



padituri tashme ka hyre ne kontest per c;eshtjen kryesore, pelqimi i te
paditurit te pare/kryesor eshte po ashtu iobligueshem".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesi i kerkeses konsideron se "... nuk eshte dashur te rejuzohet zgjerimi
i kerkesepadise per hir te racionalitetit te procedures dhe zgjidhjes se drejte te
kontestit, duke marre parasysh qe ngritja e padise se re vetem ndaj
ndermarrjes shoqerore "Nente Jugoviqet" kerkon shpenzime dhe kohe shtese
deri sa te zgjidhet padia, ndersa dihet shume mire sterzgjatja e procedures ne

. k t "gJY a a ....

18. Parashtruesi i kerkeses me tej pretendon "... se ne procedurat e
lartpermendura te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves eshte
shkelur parimi igjykimit te drejte dhe te paanshem igarantuar me Kushtetute
dhe me Konventen Nderkombetare per te Drejtat dhe Lirite e Njeriut, duke
marre parasysh se vete Gjykata ka propozuar zgjerimin e kerkesepadise edhe
ndaj te paditurit te dyte e pastaj e ka rejuzuar padine qe do te thote se Gjykata
e ka vene ne lajthitje palen, e per pasoje e ka rejuzuar kerkesepadine,
rrjedhimisht eshte shkelur parimi igjykimit te drejte dhe te paanshem".

19. Parashtruesi i kerkeses thekson se ne kete menyre eshte shkelur edhe neni 46 i
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, me te cilin e drejta e prones eshte e
garantuar:

"Paditesit i eshte cenuar e drejta e prones ne menyre arbitrare, kur i eshte
marre prona ne baze te maksimumit te tokes dhe eshte bartur ne Fondin e
Tokave Bujqesore te KEf "Kosova Export", Fushe Kosove. Kthimin e kesaj
prone e garanton Ligji per Kthimin e Tokave ivitit 1991".

20. Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates Kushtetuese me kete kerkese:

"Kerkojme qe aktgjykimi i Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te
Kosoves, SCC-09-0155, i10.09.2009 dhe aktvendimi iKolegjit te Ankesave
te DHPGJSK, ASC-ll-0003-A0001, i 16.05.2013 te shpallen te pavlefshem
dhe lenda te kthehet ne rishqyrtim ".

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

21. Parashtruesi i kerkeses thote se nenet 31 (E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te
Paanshem) dhe 46 (Mbrojtja e Prones) te Kushtetutes jane baze per
parashtrimin e kerkeses se tij.

22. Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
Kushtetuese se pari duhet te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses ka plotesuar
kushtet e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me
tej me Ligj dhe me Rregullore te punes.

23. Neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves parasheh:
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"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje
saktesisht se cilat te drejta dhe Ziripretendon se i jane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit pubZik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje. "

24. Ne baze te Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e apelit kur
shqyrton vendimet e nxjerra nga gjykatat e rregullta. Roli i gjykatave te rregullta
eshte te interpretojne ligjin dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes
procedurale dhe materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder
Spanjes [DHM], Nr. 30544/96, paragrafi 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e
Njeriut [GJEDNJ] 1999-1).

25. Parashtruesi i kerkeses nuk ka dorezuar asnje prove prima facie qe do te
vertetonte shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese (Shih, Vanek kunder
Republikes se Sllovakise, Vendim i GJEDNJ-se lidhur me pranueshmerine e
kerkeses, Nr. 53363/99, 31 maj 2005). Parashtruesi i kerkeses nuk sakteson se
ne c;fare menyre nenet 31 dhe 46 te Kushtetutes e mbeshtesin kerkesen e tij,
ashtu siC;kerkohet me nenin 113.7te Kushtetutes dhe nenin 48 te Ligjit.

26. Parashtruesi i kerkeses pretendon se i jane cenuar te drejtat (Mbrojtja e Prones)
me zbatimin e gabuar te ligjit nga ana e Dhomes se Posac;me te Gjykates
Supreme, duke mos qartesuar se ne c;fare menyre ai aktgjykim i ka cenuar te
drejtat kushtetuese te parashtruesit te kerkeses.

27. Ne kete rast, parashtruesit te kerkeses i jane ofruar mundesi per te paraqitur
rastin e tij dhe per ta kontestuar interpretimin e ligjit per te cHin konsideron se
eshte i gabueshem, prane Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme dhe prane
Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves.
Pas shqyrtimit te procedures ne teresi, Gjykata Kushtetuese nuk ka gjetur se
procedurat perkatese kane qene ne ndonje menyre te padrejta ose arbitrare
(shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendim i GJEDNJ lidhur me
pranueshmerine e kerkeses, nr. 17064/06,30 qershor 2009)·

28. Perfundimisht, kushtet per pranueshmeri nuk jane plotesuar ne kete kerkese.
Parashtruesi i kerkeses nuk ka arritur ta mbeshtese me prova pretendimin se
me aktvendimin e kontestuar i jane cenuar te drejtat dhe lirite kushtetuese.

29. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36
(2b) te Rregullores se punes qe parashikon: "Gjykata do te rejuzoje nje kerkese
si qartazi te pabazuar, nese bindet se b) faktet e paraqitura ne asnje menyre
nuk e a rsyetojne pretendimin per shkeljen e nje te drejte kushtetuese. "
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, duke u bazuar ne nenin 113 (7) te Kushtetutes, nenet 20 dhe 48
te Ligjit dhe rregullin 36 (2) b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 21
tetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. Ky vendimi do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetari i Gjykates Kushtetuese
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